מנגד, בישראל הגיע לאחרונה מקרה דומה – *צבע הקשת* – להכרעת בתי המשפט בארץ ושם דווקא פסקו בתי המשפט נגד הספק<sup>3</sup>. בפרשה *צבע הקשת* סירב בית דפוס מטעמים דתיים להדפיס חומר עבור האחווה הגאה באוניברסיטת בן גוריון, ועל כך הוגשה נגדו תביעה על בסיס חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000 (להלן: 'חוק איסור הפליה', או 'החוק'). בית המשפט השלום בבאר שבע קיבל את התביעה בשנת 2017, והערעור על כך מטעם בית הדפוס נדחה בבית המשפט המחוזי בבאר שבע בשנת 2020<sup>4</sup>. לאחרונה נערך דיון בבית המשפט העליון בבקשת רשות ערעור על פסק דין זה ולאחריו נמחקה הבקשה<sup>5</sup>.

המושג 'מחמת' ומושגים קרובים כמו 'בגלל' או 'בפְּשֵׁל' ומקבילותיהם בשפות אחרות, סובלים מעמימות ידועה בין שני מובנים: מובן אחד מציינ מה שנוכל לכנות קשר ישיר, ואילו מובן אחר מתייחס למוטיבציה של הפועל. כדי להסביר מה הכוונה ב'קשר ישיר', חשבו על השימוש של המושג 'מחמת' בחוק שירותי הסעד התשי"ח-1958, הקובע בסעיף 1 ש"נזקק הוא אדם הזקוק לסעד מחמת גילו, מצב בריאותו, ליקויו הרוחני או הגופני, עוני או מסיבות אחרות". אם מצב בריאותו של אדם הוא לקוי באופן שמגביל אותו, הדבר יכול לגרור באופן ישיר את איפיונו כ'נזקק', בלא תלות בשאלה אם הוא נתפס כך בתודעתו של פלוני או של אלמוני.

להפלות מישהו "מחמת" היותו ערבי זה, למשל, לסרב לאפשר לו להיכנס לבריכת השחייה המקומית בגלל שהוא זוהר כערבי, כלומר: שאחד הגורמים – בדרך כלל גורם מרכזי – שהניעו את בעלי הבריכה לא להכניס את הערבי היה זיהויו ככזה.

קריאה זו של חוק איסור הפליה תואמת את הקריאה שהוצעה לחוק בעל ניסוח מאוד דומה, הלוא הוא חוק שוויון הזדמנויות בעבודה התשמ"ח-1988, שבו נאמר כך:

2א. לא יפלה מעסיק בין עובדיו או בין דורשי עבודה **מחמת** מינם, נטיית המינית, מעמדם האישי, הריון, טיפולי פוריות, טיפולי הפריה חוץ-גופית, היותם הורים, גילם, גזעם, דתם, לאומיותם, ארץ מוצאם, מקום מגוריהם, השקפתם, מפלגתם או שירותם במילואים, קריאתם לשירות מילואים או שירותם הצפוי בשירות מילואים כהגדרתו בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, לרבות מחמת תדירותו או משכו, כמשמעותו בחוק שירות בטחון [נוסח משולב], תשמ"ו-1986, הצפוי להם, בכל אחד מאלה [...] (הדגשות נוספו).

לדעת שרון רבין-מרגליות, מעסיק מפר חוק זה, למשל כלפי נשים, כאשר הוא מסתמך על קריטריון המין בקביעת תנאי העבודה, כלומר כאשר "שיקול זר (מין העובד) **השתרבב לתהליך קבלת ההחלטות של המעביד** ויצר פערי שכר בין שני עובדים"<sup>10</sup>.

ככל הידוע לנו, אין הקשר שבו ההבנה של איסור הפליה היא מצומצמת כמו בקצה האחד שבו נדרש התובע להוכיח כי הנתבע התכוון להפלותו. ואכן, בתי המשפט שבו והדגישו כי אין במשפט הישראלי דרישה כזו.<sup>18</sup> בקצה השני קיימים מקרים נדירים, וחוק שכר שווה לעובדת ולעובד תשנ"ו-1996 (להבדיל מחוק שוויון הזדמנויות בעבודה) הוא דוגמה לכך, שבו אין צורך להוכיח שום דבר על התודעה של המפלה, והתובע יכול לזכות על בסיס הבדלים תוצאתיים גרידא בינו ובין קבוצת הייחוס הרלבנטית. גישת האמצע המבוטאת בשני החוקים הנזכרים, לפיה נדרש שהמאפיינים של המסורב יזוהו בתודעת המסורב ויהוו בסיס לסירובו, היא הגישה הרווחת בדיונים על הפליה, ואותה אנחנו מניחים כאן.

אלא שבמשפט הוצג תצהירה של מזכירת היישוב יד השמונה ובו ציינה כי "ארגון של הומו לסבי לא יכירנו מקומו בבית ההארח של היישוב גם לא לעניין קיום יום עיון גרידא ולו אפילו שלא בנושאי הומו לסביות אלא אפילו בנושאים שאינם קשורים דווקא בהם אלא בנושאים כלליים לגמרי. עצם היות הארגון הומו לסבי לא יוכל לשכור אף לא חדר הרצאות ביישוב".

<sup>49</sup> דברי הסבר להצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ה"ח 2871 (הדגשות נוספו). אמנם השופט דנציגר קבע ברע"א 8821/09 פרוז'אנסקי נ' חברת לילה טוב הפקות בע"מ פס' 20-24 לפסק דינו (נבו) 16.11.2011 כי החוק נועד להגן גם על קבוצות הרוב מפני הפליה, אלא שגם הוא הודה שפגיעה בקבוצה עם היסטוריה של הפליה הינה חמורה יותר.

#### ה. מקרים אחרים של פטור מאיסור הפליה

הצעתנו לא לראות סוגים מסוימים של יחס לא שווה כהפליה אסורה עשויה לקבל תימוכין מהקשר אחר, זה של הספקת שירותים משפטיים. כלל מספר 12 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986, קובע חד-משמעית: "עורך דין רשאי, לפי שיקול דעתו, שלא לקבל עניין לטיפולו". לכאורה לפי המשפט הישראלי אין אפוא כל איסור על עורך דין להפלות בבחירת לקוחותיו או בבחירת התיקים שברצונו להתעסק בהם. לטענת תחיה שחר, מתן שיקול דעת רחב בבחירת לקוחות עולה בקנה אחד עם תפיסות יסוד דמוקרטיות-ליברליות בדבר חירות העיסוק, חירות הביטוי, כללי השוק המסחרי החופשי וחופש הבחירה המקצועי של עורך הדין להחליט למי יעניק את שירותיו. בנוסף, הדבר נובע מההנחה הסבירה שכל לקוח ימצא בסופו של דבר עורך דין שייצג אותו (ובמיוחד בישראל לאור כמות עורכי הדין)<sup>53</sup>.

למרות האמור, כפי שציינה תחיה שחר, ניתן אולי לגזור איסור על עורך דין להפלות מכוח סעיף 53 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (שמירת כבוד המקצוע) או מכוח סעיף 61(3) לחוק (מעשה שאינו הולם את המקצוע), אבל איסור כזה יחול רק על חלק מסוגי ההפליה הנזכרים בחוק איסור הפליה ולא על אחרים. באופן מיוחד הוא לא יחול על הפליה מחמת השקפה. אם עורכת דין שמאלנית מתנגדת לייצוג מתנחלים במאבק המשפטי להכשיר קרקעות בשטחים להתיישבות יהודית, קשה לראות איך יש בסירובה ליתן שירותים משפטיים פגיעה ב"כבוד המקצוע".

לעניות דעתנו, הצהרה "רחבה" שהעסק מתנהל כעסק נוצרי, אינה יכולה לפטור את הספק, גם אילו סברנו שהצהרה "צרה" יכולה. הטעם לכך הוא שהצהרה "רחבה" מספקת מידע חלקי ועמום מידי לגבי השירות שהם צפויים לקבל, או לא, מצד הספק. הצעת חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים (תיקון – מניעת פגיעה באמונה דתית), התש"ף-2020. להלן: 'ההצעה בכנסת'.

לשרת לקוח מסוים רק כאשר הם יכולים באופן סביר לטעון שתוכן השירות המבוקש (תמיכה במאבק נגד הפלות; תמיכה במפעל ההתנחלויות; וכך הלאה) מנוגד לעקרונותיהם העמוקים.

שלישית, לפי ההצעה בכנסת, מותר לספק לסרב לשרת לקוחות בעלי מאפיינים מהסוגים המפורטים בסעיף 3(א) אפילו כשהספקת השירות אינה מנוגדת למצפוננו שלו אלא ל"אמונתם הדתית" של **אחרים**.